*A sunt qui testimonium dant, Spiritus, et aqua, et sanguis, et tres unum sunt; spiritus utique sanctificationis, et sanguis redemptionis, et aqua baptismatis*. Quæ tria unum sunt et individua manent, nihilque eorum a sua connexionem sejungitur, quia Ecclesia catholica hac fide vivit, hac proficit, ut in Domino Jesu Christo nec sine vera divinitate humanitas, nec sine vera credatur humanitate divinitas.

**VI.** *Contra eos qui duas quidem ante adunationem naturas Domini delirant, unam vero post adunationem confingunt.*

Cum autem ad interlocutionem examinis vestri Eutyches responderit dicens: Confiteor ex duabus naturis fuisse Dominum nostrum ante adunationem, post vero adunationem unam naturam confiteor; **B** miror tam absurdam tamque perversam professionem nulla judicantium increpatione reprehensam, et sermonem nimis insipientem ita omissum, quasi nihil quod offenderet esset auditum; cum tam impie duarum naturarum ante incarnationem Unigenitus Dei fuisse dicatur, quam nefarie, postquam Verbum caro factum est, natura in eo singularis asseritur. Quod ne Eutyches ideo vel recte [*Esc. 4*, certe] vel tolerabiliter æstimet dictum, quia nulla vestra est sententia confutatum, dilectionis tuæ igitur diligentiam commoneamus, frater charissime, ut si per inspirationem misericordiæ Dei ad satisfactionem causa perducitur, imprudentia hominis imperiti etiam ab hac sensus sui macula per te purgetur, qui quidem, ut sicut gestorum ordo patefecit, bene coeperat a sua persuasionem discedere, cum ex vestra **C** sententia coarctatus profiteretur se dicere quod antea non dixerat, et ei fidei acquiescere cujus prius fuisset alienus: sed cum anathematizando impio dogmati noluisse præbere consensum, intellexit eum fraternitas vestra in sua manere perfidia, dignumque esse qui iudicium condemnationis exciperet. De quo si fideliter atque utiliter dolet, et quam recte mota sit episcopalis auctoritas vel sero cognoscat<sup>a</sup>, vel si ad satisfactionis plenitudinem omnia quæ ab eo male sunt sensa, viva voce et præsentis subscriptione damnaverit, non erit reprehensibilis erga correctum quantacunque miseratio, quia Dominus noster verus est bonus pastor, qui animam suam posuit pro ovibus suis, et qui venit animas hominum salvare, non **D** perdere, imitatores nos vult esse suæ pietatis, ut peccantes quidem justitia coerceat, conversos autem misericordia non **57** repellat. Tunc enim<sup>b</sup> fructuosissime fides vera defenditur quando etiam a sectatoribus suis opinio falsa damnatur. Ad omnem vero causam pie ac fideliter exsequendam fratres nostros Julianum episcopum et Renatum presbyterum, sed et filium nostrum Hilarum [*Bibl. Reg.*, Hilarium] diaconum vice nostra direximus, quibus Dulcitium notarium nostrum, cujus nobis fides est sæpe probata, sociamus, confidentes adfuturum divi-

<sup>a</sup> In reliquis, præter Alv., cognosceret.

<sup>b</sup> In reliquis, præter Alv.: Tunc enim demum fructuosissime.

nitatis auxilium, ut is qui erraverat damnata sensus A et Protogene viris clarissimis consulibus, æra sui pravitate salvetur. Datum Idus Junias, Asteftō CCCLXXXVI.

## XXXIX

## EPISTOLA PETRI EPISCOPI RAVENNENSIS \*

AD EUTYCHETEM PRESBYTERUM,

*Ubi contra ejus errores illi apto exemplo respondet.*

Dilectissimo et merito honorabili filio Eutychemi presbytero Petrus episcopus.

Tristis legi tristes litteras tuas, et scripta mœsta mœrore debito percucurri, quia sicut nos pax Ecclesiarum, sacerdotum concordia, tranquillitas plebis gaudere facit gaudio cœlesti, ita nos affligit et deficit fraterna dissensio, præsertim cum talibus oriatur ex causis. Triginta annis humanæ leges humanas adimunt quæstiones. Christi generatio, quæ divina lege scribitur inenarrabilis, post tot sæcula disputatione temeraria ventilatur. Quid Origenes principiorum scrutator incurrerit, quomodo Nestorius lapsus est disputans de naturis, non laet prudentiam tuam. Magi Jesum in cunabulis Dominum mysticis muneri-

<sup>a</sup> Esc. 4, Tol. 1, Narbonensis.

bus continentur, et sacerdotes, qui sit qui virginali partu de Spiritu sancto natus est, dolenda interrogatione disquirunt. Cum vagitum daret Jesus in cunis, *Gloria in excelsis Deo* cœlestis clamabat exercitus: et modo quando in nomine Jesu omne genu flectitur cœlestium, terrestrium et interiorum, originis ei quæstio commovetur. Nos, frater, cum Apostolo dicimus: Etsi novimus Jesum secundum carnem, sed nunc jam non novimus, nec possumus injuriose replicare, qui jubemur honorem dare, et timorem reddere, et exspectare, non discutere quem judicem confitemur. Hæc in omnibus respondi, frater, litteris tuis.

## XL

## EPISTOLA PAPÆ LEONIS AD EPHESYNAM SYNODUM

*In qua provocat congregatos episcopos Eutychemi blasphemias condemnare.*

58 Leo episcopus sanctæ synodo quæ apud C Ephesum convenit.

Religiosa clementissimi principis fides sciens ad eam gloriam maxime perhibere, si intra Ecclesiam catholicam nullus erroris germine exurgeret, hanc reverentiam divinis detulit institutis, ut ad sanctæ dispositionis effectum auctoritatem apostolicæ sedis adhiberet: tanquam ab ipso beatissimo Petro cuiperet declarari quid in ejus confessione laudatum sit, quando dicenti Domino: *Quem me esse dicunt homines filium hominis?* varias quidem diversorum opiniones discipuli memorarunt. Sed cum ab eis quid ipsi crederent quæreretur, princeps apostolorum plenitudinem fidei brevi sermone complexus: *Tu es; inquit, Christus filius Dei vivi.* Hoc est: Tu qui verus es filius hominis, idem verus es filius Dei vivi: Tu, liquam, verus in deitate, verus in carne, et salva geminis proprietatibus nature utrumque unus. Quod si Eutychemus intelligenter ac vivaciter crederet, nequaquam ab hujus fidei tramite deviare, propter quam ei responderet a Domino: *Beatus es, Simon Bar Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in caelis est. Et ego tibi dico, quia tu es Petrus, et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prevalebunt adversus eam.* Nimis autem a compage hujus ædificationis alienus est qui beati Petri confessionem non capit, et Christi Evangelio contradicit, ostendens se nullum unquam studium cognoscendæ [Esc. 4, agnoscendæ] veritatis habuisse

et superfluo honorabilem visum, qui nulla auctoritate cordis ornavit canitiem senectutis. Verum quia etiam talium non est negligenda curatio, et pie ac religiose Christianissimus imperator haberi voluit episcopale concilium, ut pleniore judicio omnis possit error aboleri, fratres nostros Julianum episcopum, Renatum presbyterum, et filium meum Hilarum [Bibi. Reg., Esc. 4, Hilarum] diaconum, cumque his Dulcietium notarium probatæ nobis fidei misi, qui vice mea sancto conventui vestræ fraternitatis intersint, et communi vobiscum sententia, quæ Domino sint placitura constituent: hoc est, ut primitus, pestifero errore damnato, etiam de ipsius qui imprudenter erravit restitutione tractetur, si tamen doctrinam veritatis amplectens sensus hæreticos, quibus imperitia ejus fuerat irretita, plene aperteque propria voce et subscriptione damnaverit, quod etiam in libello quem ad nos miserat est professus, spondens per omnia nostram secuturum se esse sententiam. Acceptis autem fratris et coepiscopi nostri Flaviani litteris, plenius ad eum de his quæ ad nos videtur retulisse, rescripsimus, ut abolito hoc qui natus videbatur errore, in laudem et gloriam Dei per totum mundum una sit fides, et una eademque confessio, et in nomine Jesu omne genu flectatur cœlestium, terrestrium et interiorum, et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus in gloria est Dei Patris. Datum Idus Junias, Asterio et Protogene viris clarissimis consulibus, æra qua supra.

## XLI

## EPISTOLA LEONIS PAPÆ AD THEodosium AUGUSTUM

*De secunda synodo Ephesyna, in qua Eutychetis hæresis quorundam episcoporum pravo intellectu adjuncta est, unde hortatur eundem Augustum, ut prisca fidei constitutio ab eis non violetur, donec sacerdotes totius orbis coadunentur.*

Leo episcopus, et sancta synodus, quæ in urbe A legum vestrarum æquitate conceditur in rerum divi-

Roma convenit, Theodosio Augusto.

**59** Litteris clementiæ vestræ, quas dudum ad beati Petri apostoli sedem pro catholicæ fidei amore misistis, tantam fiduciam sumpsimus defendendæ per vos veritatis et pacis, ut in causa tam simplici tamque munita nihil putarem posse existere quod noceret, præsertim cum ad episcopale concilium, quod haberi apud Ephesum præcepistis, tam instructi sint missi, ut si scripta quæ ad sanctam synodum vel ad Flavianum episcopum detulerunt episcoporum publicari auribus Alexandrinus permisisset antistes, ita manifestatione purissimæ fidei, quam divinitus inspiratam et accepimus et tenemus, omnium concertationum <sup>a</sup> strepitus quievisset, ut nec imperitia ultra desiperet, nec occasionem nocendi æmulatio reperiret. Sed dum privatæ causæ religionis exercentur obtentu, commissum est impietate paucorum, quod universam Ecclesiam vulneraret. Comperimus enim non incerto nuntio sed fidelissimo rerum quæ gesta sunt narratore Hilario <sup>b</sup> diacono nostro (qui vix, ne subscribere per vim cogeretur, effugiit) convenisse ad synodum plurimos sacerdotes, quorum utique frequentia consultationi et iudicio profuisset, si is qui sibi locum principem vindicabat sacerdotalem moderationem custodire voluisset, ut, sicut moris est, omnium sententiis ex libertate prolatis, id tranquillo et æquo constitueretur examine, quod et fidei congrueret et errantibus subveniret. In ipso autem iudicio non omnes qui convenerant interfuisse cognovimus, nam alios rejectos [*Bibl. Reg.*, ejectos], alios didicimus intromissos, qui pro supradicti sacerdotis arbitrio impiis subscriptionibus captivas manus dederent, et nociturum statui suo scirent, nisi imperata fecissent, talemque ab eo prolatam esse sententiam, ut, dum homo unus impelitur, in omnem Ecclesiam sæviretur: quod nostri ab apostolica sede directi adeo impium et catholicæ fidei contrarium esse viderunt ut ad consentiendum nulla potuerint appensione compelli, constanterque in eadem synodo, ut decuit, fuerint protestati, nequaquam id quod constituebatur sedem apostolicam recepturam: quoniam revera omne Christianæ fidei sacramentum, quod absit, a temporibus vestræ pietatis excinditur, nisi hoc scelestissimum facinus quod cuncta sacrilegia excedit aboleatur. Quia vero diabolica nequitia subtiliter fallit incautos, et ita quorundam imprudentiam per similitudinem pietatis illudit, ut pro salubribus nocitura **60** persuadeat; remove, quæsumus, a vestræ pietatis conscientia periculum religionis et fidei, quodque in sæcularibus negotiis

narum pertractatione præstate, ut Christi Evangelio vim non inferat humana præsumptio. Ecce ego, Christianissimè et venerabilis imperator, cum sacerdotibus meis implens erga reverentiam clementiæ vestræ sinceri amoris officium, cupiensque vos placere per omnia Deo, cui pro vobis ab Ecclesia supplicatur, ne ante tribunal Domini rei de silentio iudicemur, obsecramur coram unius deitatis inseparabili Trinitate quæ tali facto læditur, cum ipsa vestri sit custos et auctrix imperii, et coram sanctis angelis Christi, ut omnia in eo statu esse jubeatis in quo fuerunt ante omne iudicium, donec major ex toto orbe sacerdotum numerus congregetur; nec alieno peccato patiamini vos gravari, quia, quod necesse est nos

**B** dicere, veremur ne ejus religio dissipatur indignatio provocetur. Præ oculis habete et tota mentis acie reverenter aspiciate beati Petri gloriam, et communes cum ipso omnium apostolorum coronas, canonumque martyrum palmas, quibus alia non fuit causa patiendi, nisi confessio veræ divinitatis et veræ humanitatis in Christo. Cui sacramento quia impie nunc a paucis imprudentibus obviatur, omnes partium nostrarum Ecclesiæ, omnes mansuetudinali vestræ cum gemitibus et lacrymis supplicant sacerdotes, ut quia et nostri fideliter reclamant, et eisdem libellum appellationis Flavianus episcopus dedit, generalem synodum jubeatis intra Italiam celebrari, quæ omnes offensiones ita aut repellat aut mitiget, ne aliquid ultra sit vel in fide dubium, vel in

**C** charitate divisum: convenientibus utique Orientalium provinciarum episcopis, quorum si qui superatiminis atque injuriis a veritatis tramite deviarunt, salutaribus remediis in integrum revocentur, ipsique quorum est causa durior, si consiliis melioribus acquiescant, ab Ecclesiæ unitate non excedant [*Urg.*, *Ger.*, discedant]. Quam autem post appellationem interpositam hoc necessario postuletur, canonum Nicææ habitorem decreta testantur, quæ a totius mundi sunt sacerdotibus constituta, quæque subter adnexa sunt. Favete catholicis vestro more parentumque vestrorum, date defendendæ fidei libertatem, quam, salva clementiæ vestræ reverentia, nulla vis, nullas poterit mundanus terror auferre. Cum enim Ecclesiæ causa statum <sup>c</sup> regiminis vestri agimus et salutis,

**D** ut provinciarum vestrarum quieto jure potiamini, defendite contra hæreticos inconcussam Ecclesiæ statum, ut et vestrum Christi dextera defendatur imperium. Datum III Idus Octobris, Asterio et Protogene viris clarissimis consulibus, æra qua supra.

<sup>a</sup> *Bibl. Reg.*, Esc. 4, Tol. 1, *Ger.*, *congregationum*.

<sup>b</sup> *Bibl. Reg.*, Esc. 4, *Hilario*.

<sup>c</sup> *Bibl. Reg.*, Esc. 3, 4, Tol. 1, 2, *Ger.*, *statutum regni vestri*.

## XLII

## EPISTOLA LEONIS PAPÆ AD PULCHERIAM AUGUSTAM

*Contra secundam Ephesynam synodum, ut ejus errores in alia synodo retractarentur*

Leo episcopus et sancta synodus quæ in urbe A  
Roma convenit Pulcheriæ Augustæ.

61 Si epistolæ quæ in fidei causa ad pietatem vestram directæ sunt per nostros clericos pervenissent, certum est remedium vos in rebus <sup>a</sup> quæ contra fidem factæ sunt, aspirante vobis Domino, præstare potuisse. Quando enim sacerdotibus, quando Christianæ religioni aut fidei defuistis? Sed cum ad mansuetudinem vestram adeo non potuerunt pervenire qui missi sunt, ut ad nos vix unus eorum Hilarus [Æm., Esc. 4, Hilarus] diaconus noster fugiens sit reversus, iteranda scripta credidimus, et ut validiores preces nostræ esse mereantur, ipsorum scriptorum quæ ad clementiam vestram non pervenerunt exempla subjecimus, amplioribus vos obtestationibus obsecrantes, ut quanto acerbiora sunt facta quibus pro sede regia vos convenit contraire, tanto majori gloria curam ejus in qua excellitis religionis habeatis, ne catholicæ fidei integritas ulla humanarum concertationum occasione violetur. Quæ enim congregata apud Ephesum synodo sopienda et sananda pacis remedio credebantur, hæc non solum in majora pacis dispendia, sed, quod nimis dolendum est, etiam in ipsius fidei qua Christiani sumus excidia processerunt. Et hi quidem qui missi sunt quorumque unus vim Alexandrini episcopi sibi omnia vindicantis effugiens rerum gestarum nobis ordinem fideliter nuntavit, reclamantur in synodo, sicut oportuit, unius hominis non tam judicio quam furoris, protestantes ea quæ per vim metumque gererentur sacramentis Ecclesiæ et ipsi symbolo ab apostolis instituto præjudicare non posse, neque se ab ea fide ulla injuriæ separandos, quam plenissime expositam <sup>b</sup> atque digestam a sede beati apostoli Petri ad sanctam synodum detulissent. Cujus cum

<sup>a</sup> Æm., Bibl. Reg., Esc. 3, 4, *his rebus.*

<sup>b</sup> In cæteris præter Alv., *dispositam.*

recitatio poscentibus episcopis non sit admissa, ut scilicet remota ea fide quæ patriarchas, prophetas, apostolos, et martyres coronavit, generatio Jesu Christi Domini nostri secundum carnem, et veræ mortis ac resurrectionis ejus confessio, quod horremus dicere, solveretur, scripsimus de hac re, ut potuimus, ad gloriosissimum principem, et, quod est maximum, Christianum, cujus epistolæ pariter exempla subjecimus, ut fidem in qua renatus per Dei gratiam regnat nulla sineret novitate corrumpi: quoniam Flavianus episcopus in nostra omnium communionem persistit, atque hoc quod factum est sine consideratione justitiæ et contra omnem canonum disciplinam, ratum haberi ratio nulla permittit, et quia dissensionis scandalum non abstulisset Ephesina synodus, sed auxisset: de habendo intra Italianam concilio et locus constitueretur et tempus, omnibus querelis et præjudiciis partis utriusque suspensis, quo diligentius universa quæ offensionem generaverant retractentur, et absque vulnere fidei, absque religionis injuria in pacem Christi redeant, qui per impotentiam subscribere coacti sunt sacerdotes, et soli auferantur errores. Quod ut obtinere mereamur, probatissimæ nobis fidei pietas tua, quæ labores Ecclesiæ semper adjuvit, supplicationem nostram apud clementissimum principem sive specialiter a beatissimo Petro apostolo legationem commissam dignetur asserere ut priusquam civile hoc et exitiale bellum intra Ecclesiam convalescat, reintegrandæ illi unitatis copiam Deo 62 auxiliante concedat, sciens imperii sui viribus profuturum quidquid catholicæ libertati benigna ipsius fuerit dispositione collatum. Datum in Idus Octobris, Asterio et Protogene viris clarissimis consulibus, æra qua supra.

<sup>c</sup> Æm. Bibl. Reg., Esc. 3, 4, Tol. 1, 2, 1v.

## XLIII

## LEONIS PAPÆ AD PULCHERIAM AUGUSTAM.

Leo episcopus Pulcheriæ Augustæ.

Gaudere me plurimum et exultare in Domino pietatis tuæ scripta fecerunt, quibus evidenter ostenditur quantum catholicam diligis fidem, et quantum hæreticum detesteris errorem. Hæresis quippe est nimis impia et Evangelio Veritatis inimica, quæ non portionem aliquam lædere, sed ipsa Christianæ religionis conatur fundamenta convellere, negans sempiterni Patris Filium sempiternum de utero beatæ Virginis matris veram carnem nostræ sumpsisse naturæ, et eos damnatione percellens, qui ab evangelica et apostolica fide nullo deduci errore potuerunt, illudque frustra præterens quod Nicænæ syn-

nodi fidem teneat, cujus eum constat esse alienum, gloriosissima Augusta. Unde quia non deserit Ecclesiam suam divina protectio, dicente Domino: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi*; eodemque opere et tempore spiritus Dei et clementiæ vestræ sollicitudinem et curam nostri cordis accendit, ut de remediis procurandis eadem utrique cuperemus, et quæ prius poposci nunc quoque instantius peto, majori utens fiducia deprecandi, posteaquam præsidium venerandæ exhortationis accepi, sperans autem adfuturam misericordiam Dei, ut, cooperante vestra clementia, pestiferi erroris possit morbus auferri, et quidquid

ipso inspirante atque auxiliante potuerit salubriter fieri cum vestrae fidei laude peragatur : quoniam res humanæ aliter tutæ esse non possunt, nisi quæ ad divinam Confessionem pertinent et regia et sacerdo-

talitatis defendat auctoritas, Datum XVI Kalendas Aprilis, Valentiniano Augusto septies et Avieno viris clarissimis consulibus, æra CCCCLXXXVIII.

## XLIV

### EPISTOLA EXHORTATORIA LEONIS AD MARTINUM ET FAUSTUM PRESBYTEROS.

*De damnatione Ephesyni concilii secundi.*

Leo episcopus Martino et Fausto presbyteris.

**63** Bonorum operum et spiritualium studiorum Deum auctorem esse non dubium est, qui quorum incitat mentes adjuvat actiones. Quod nobis præsentis experimento evidenter apparuit ; siquidem inter discretarum spatia longinqua regionum unum sumpserint corda nostra consilium, ut quod a nobis desiderabatis eo vobis tempore, quo epistolæ vestrae [*Rectius fortassis, nostræ*] emittebantur, occurreret, si tamen dilectioni vestrae tradi scripta nostra potuerunt, quæ non solum apostolicæ sedis auctoritate, sed etiam sanctæ synodi, quæ ad nos frequens convenerat, unanimitate directa sunt, ut in his quantam curam totius Ecclesiæ habeamus appareat ; hortando scilicet omnium fidelium mentes, et elementissimorum principum præsidia ad defensionem fidei postulando, quorum pios et catholicos animos non diffidimus opem atque auctoritatem suam justis petitionibus præsturos, quo citius, auxiliante Domino, pernicio- **C**sa hæresis et dudum sanctorum Patrum auctoritate damnata, quæ nuper Ephesi male adjuta est,

auferatur. Interim vero de præsentem, quantum fieri potest, vestra dilectio, ut omnibus Ecclesiæ filiis innotescat quod contra impium sensum secundum doctrinam evangelicam et apostolicam prædicamus. Quia licet plene, quæ semper fuisset atque esset catholicorum sententia, scripserimus ; tamen nunc quoque ad confirmandas omnium mentes non parum exhortationis addidimus. Memor enim sum in me sub illius nomine Ecclesiæ præsidere, cujus a Domino Jesu Christo est glorificata confessio, et cujus fides omnes quidem hæreses destruit, sed maxime impietatem præsentis erroris expugnat, et intelligo mihi aliud non licere, quam ut omnes conatus meos ei causæ in qua universalis Ecclesiæ salus infestatur impendam. Ne autem aliqua negligentia occasione scripta nostra ad vos non potuerint pervenire, exemplaria eorundem nunc mittenda credidimus, ut nullo modo fidei quam defendimus prædicatio vestrae æquitatis subtrahatur. Datum XVI Kalendas Aprilis, Valentiniano Augusto septies et Avieno viris clarissimis consulibus, æra qua supra.

## XLV

### EPISTOLA LEONIS PAPÆ AD THEODOSIUM AUGUSTUM

*Ubi scribit ut id quod de Incarnatione Filii Dei ab Anatolio Constantinopolitano episcopo prædicatur, agnoscat, et ut universale concilium in Italia fiat.*

Leo episcopus Theodosio Augusto.

**64** Omnibus quidem vestrae pietatis epistolis inter eas sollicitudines, quas pro fide patimur, opem securitatis nobis maximam præstitistis, Nicænum commendando concilium, adeo ut ab illo, sicut sæpe jam scribitis, non patiamini sacerdotes Domini deviare. Sed ne aliquid in præjudicium catholicæ defensionis viderer egisse, de ordinatione ejus, qui Constantinopolitanæ cœpit Ecclesiæ præsidere, nihil interim in alterutram partem temere rescribendum putavi, non dilectionem negans, sed manifestationem catholicæ veritatis expectans. Quod æquanimitè ferat, obsecro, vestra clementia, ut cum talem se erga fidem catholicam, qualem cupimus, approbarit, de sinceritate ipsius et copiosius et securius gaudeamus. Ne vero aliqua illum de nostro animo mordeat sinistra suspicio, occasionem totius difficultatis amoveo, nec aliquid exigo quod aut arduum videatur, aut dubium ; sed ad id ; quod nullus catholicorum refutet invito. Noti enim sunt per universum mundum atque manifesti, qui ante nos sive Græca

sive Latina lingua in catholicæ veritatis prædicatione fulserunt, ad quorum scientiam atque doctrinam quidam etiam nostræ ætatis accedunt, de quorum scriptis par et multiplex profertur instructio ; quæ sicut Nestorianam hæresim destruxit, ita etiam hunc qui nunc repullulat abscidet errorem. Relegat itaque sollicite quæ a sanctis Patribus incarnationis Dominicæ fides fuerit custodita, semperque similiter prædicata : et cum sanctæ memoriæ Cyrilli Alexandrini episcopi epistolam (qua Nestorium corrigere et sanare voluit, pravas prædicationes ipsius arguens, et evidentius fidem Nicæne definitionis exponens, quamque ab eo missam apostolicæ sedis serinia susceperunt) præcedentium sensui perspexerit consequentem. Ephesynæ etiam synodi gesta recensent, quibus contra Nestorii impietatem a sanctæ memoriæ Cyrillo inserta et alligata sunt de incarnatione Domini catholicorum testimonia sacerdotum. Non aspernetur etiam meam epistolam recensere, quam pietati Patrum per omnia concordare reperiet. Cumque a se hoc quod eidem profuturum sit expeti desi-

derarique cognoverit, catholicorum sententiis toto corde consentiat, ita ut sinceram communis fidei professionem absolutissima subscriptione coram omni clero et universa plebe declaret apostolicæ sedi, et universis Domini sacerdotibus atque Ecclesiis publicandam; ut, pacificato per unam fidem mundo, possimus omnes dicere, quod angeli nato de Maria virgine Salvatore cecinerunt: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis.* Quia vero et nos, et beati Patres nostri, quorum doctrinam et veneramur et sequimur, in unius fidei concordia sumus, sicut provinciarum omnium protestantur antisites, agat clementiæ vestræ devotissima fides, ut quamprimum ad nos Constantinopolitani episcopi, qualia debent probati et catholici sacerdotis, scripta perveniant, aperte scilicet atque dilucide protestantia quod si quis de incarnatione Verbi Dei aliud aliquid credat aut asserat quam catholicorum omnium et mea professio protestatur, hunc a sua communione secernat, ut ei fraternam in Christo charitatem merito possimus impendere. Ut autem salubribus curis velocior pleniorque, auxiliante Domino, per vestræ clementiæ fidem præstetur effectus, et pietatem vestram fratres, et cœpiscopos meos Abun-

dium et Asterium, sed et Basilium et Senatorem presbyteros, quorum mihi est devotio probata, direxi; per quos, quæ nostræ forma sit fidei, manifestatis instructionibus **65** quas misimus, possitis dignanter agnoscere, ut si Constantinopolitanus antistes in eandem confessionem toto corde consentit, securi, ut dignum est, de ecclesiastica pace lætemur, neque aliquid residere videatur ambiguum, ut de superfluis forsitan suspicionibus laboremus. Sia vero aliqui a puritate nostræ fidei atque a Patrum auctoritate dissentiant, consilium universale intra Italiam, sicut synodus quæ ob hanc causam Romam convenerat mecum petiit, clementia vestra concedat, ut in unum convenientibus omnibus his qui aut ignorantia aut terrore prolapsi sunt, correctionis remediis consulatur, nec cuiquam ultra sit liberum ita Nicænz synodi facere mentionem, ut ejus fidei inveniat esse contrarius, quoniam et universæ Ecclesiæ et vestro imperio hoc profuturum est, si unus Deus, una fides, unum sacramentum salutis humanæ una totius mundi confessione teneatur. Datum xvi Kalendas Augustas, Valentiniano Augusto VII et Avieno viris clarissimis consulis, æra qua supra.

## XLVI

### EPISTOLA LEONIS AD PULCHERIAM AUGUSTAM

*Pro his quæ superius a Theodosio Augusto postulavit.*

Leo episcopus Pulcheriæ Augustæ.

Gauden fidei clementiæ vestræ, quod religiosum studium dignanter impenditis, ut pax ecclesiastica renovetur, quæ quorundam dissensionibus videtur esse turbata. Debetur enim hoc vestræ specialiter gloriæ ut, ablatis omnibus scandalis quæ contra catholicam fidem inimicus excitaverat, una eademque sit per totum mundum confessio veritatis, quæ facilius certiusque reparabitur, si pravorum sensuum nulla semina, nulla vestigia relinquuntur. Quod tamen mearum partium est præterire non debeo, ut scilicet, quod de incarnatione Filij Dei a Constantinopolitano episcopo teneatur, agnoscam; præsertim cum in ordinatione ipsius dura præcesserint, taliaque ad nos debuerit scripta dirigere, quæ illum a contagione hujus qui nuper emerit erroris alienum evidenter ostenderint. Optans itaque securam cum eo habere concordiam, gratiamque illi fraternæ charitatis impendere, scribere ei interim distuli, non dilectionem negans, sed manifestationem catholicæ veritatis expectans. Simplex enim est absolutumque quod posco, ut remoto longarum dispositionum labore, sanctæ memoriæ Cyrilli Alexandrini episcopi epistolæ, quam ipse ad Nestorium miserat, acquiescat, in qua et errorem Nestorii arguit, et fidem Nicænz definitionis exposuit; vel etiam epistolæ meæ, quæ ad sanctæ recordationis Flavianum episcopum est directa, consentiat. Quibus vigilanter inspectis, Constantinopolitanus antistes re-

pudiandum sibi, quod ausus est contra puram et singularem fidem imperita insipientia definire, incunctanter agnoscat, quia et mea et sanctorum Patrum de incarnatione Domini concursus per omnia et una confessio est. Quam si quis existimaverit non sequendam, ipse se a compage catholicæ unitatis abscindet, cum tamen nos, ut in integrum omnia revocentur, optemus. Ad effectum vero salubrium dispositionum velocius obtinendum fratres et cœpiscopos meos Abundium et Asterium, sed et Basilium et Senatorem presbyteros probatissimos viros mihi qui clementiæ vestræ formam fidei, quam secundum doctrinam venerabilium Patrum prædicamus offerrent, et remotis circumlocutionibus quibus obscurari veritas solet, quid de incarnatione Filij Dei a totius orbis probatis sacerdotibus defensum fuisset, ostenderent. Quos post divinam gratiam sancto vestræ pietatis auxilio dignum **66** est adjuvari, ne in totius Ecclesiæ perturbationem imprudens procedat intentio, cum correctione adhibita omnes oporteat in unius confessionis redire concordiam. A qua si forsitan ab aliquibus discrepat, universale concilium sacerdotum haberi intra Italiam, clementia vestra adnitente, jubetur, quo, remota arte fallendi, tandem pateat, quid altiore tractatu aut coerceri debeat aut sanari. Datum xiii Kalendas Augustas, Valentiniano Augusto VII et Avieno viris clarissimis consulibus.

## XLVII

## EPISTOLA LEONIS

## AD FAUSTUM ET MARTINUM • CÆTEROSQUE PRESBYTEROS.

Leo episcopus, Fausto, Martino, Petro, Manuelli, A Job, Antiocho, Abraamio b, Theodoro, Pientio, Eusebio, Heliidio, Paulo, Asterio et Caroso presbyteris et archimandritis, et Jacobo diacono et archimandrita.

Causa fidei, in qua salus Christiana consistit, multa me sollicitudine laborare compellit metuentem, ne pravitas, quæ in suis fuerat amputanda principiis, processu temporis et pertinaciter fiat et latior. Nam cum clementissimus imperator talia ad nos scripta direxerit, quibus sollicitudinem suam pro pace universalis Ecclesiæ demonstraret, ipse Constantinopolitanus episcopus, et hi qui eundem consecraverunt, præter id quod ad ordinationem novi antistitis pertinebat, nihil nobis de compressis vel abdicatis erroribus indicaverunt, quasi in illa Ecclesia nullum scandalum, nulla exstitisset offensio, aut non hinc præcipue fuerit ordinati meritum demonstrandum, si aliena a se quæ catholicorum sensibus sunt adversa docuisset. Ne ergo, quod inter longinquas regiones accideret

a Esc. 4, Tol. 1, *Martianum..... Martiano.*

b Esc. 4, Tol. 1, 2, *Abraam. Illo, Theodoro.*

solet, in nimias dilationes tenderent veritatis examina, fratres et coepiscopos nostros Abundium et Asterian sed et Basilium et Senatorem presbyteros probatissimos viros ad piissimum principem cum sufficienti paternarum auctoritatum instructione direximus; quæ in omnibus, fratres charissimi diligentia ac sollicitudine vestra cupimus adjuravi, ut impietas, quæ cœcis ausibus in exitalia abrupta processit, simplices quoque decipiendi ulterius non habeat potestatem, cum altiore medicina etiam illis cupimus per correctionis remedia subveniri, qui aut imperitia sunt lapsi aut errore traducti. Et ideo vos qui justificamini per fidem, qui catholicam diligitis veritatem, et de singulari sacramento salutis humanæ per Spiritum sanctum estis edocti, collaborate nobiscum, et quanta poteritis devotione id agite c, ut, falsitate destructa et fidei soliditate defensa, secunda per totum mundum Dei pace potiamur. Datum xvi Kalendas Augustas, Valentiniano Augusto sexies et Avieno viris clarissimis consulibus.

c Em., id per totum agite.

## XLVIII

## EPISTOLA LEONIS AD PULCHERIAM AUGUSTAM,

*Ubi ei gratias agit quod Nestorianam et Eutylichianam hæresem fidei defensione destruxerit.*

Leo episcopus Pulcheriæ Augustæ.

67 Quod semper de sancta pietatis vestræ mente præsumpimus, id plenissime experiendo cognovimus, Christianam fidem, quamvis diversis pravorum appeteret insidiis, vobis tamen præsentibus et in defensionem ejus a Domino præparatis non posse turbari. Non enim Deus aut suæ misericordiæ sacramentum aut vestri laboris deserit meritum, quo dudum subdolum sanctæ religionis hostem ab ipsis visceribus Ecclesiæ depulisti, cum hæresim suam tueri impietas Nestoriana non potuit, quia non fefellit famulam et discipulam veritatis, quantum simplicibus infunderetur veneni per illa loquacis hominis colorata mendacia. De quo virtutum agone processit, ut per sollicitudinem vestram ea quæ per Eutychem diabolus molitus est, non laterent, et qui sibi singulas partes geminæ impietatis elegerant una catholicæ fidei virtute procumberent. Secunda ergo hæc vobis de perempto Eutychem errore victoria est, quem si quid sani cordis habuisset, dudum in auctoribus suis perculsum olimque prostratum facile potuerat declinare, ne de sepaktis cineribus rediviva tentaret incendia commovere, ut in eorum transiret consortium quorum secutus esset exemplum, gloriofissima Augustæ. Libet igitur exsultare cum gaudio, et pro vestræ clementiæ prosperitate digna Deo vota persolvere, qui vobis per omnes partes mundi in quibus Domini

Evangelium prædicatur duplicem jam et palmam contulit et coronam. Clementia igitur vestra cognoscat omnem Romanam Ecclesiam de universis fidei vestræ operibus plurimum gratulari: sive quod legationem nostram pio per omnia juvistis affectu, et quod sacerdotes catholicos, qui de ecclesiis suis injusta fuerant ejecti sententia, reduxistis, sive quod reliquias sanctæ memoriæ Flaviani innocentis et catholici sacerdotis ad Ecclesiam, cui bene præfuit, fecistis honore debito revocari. In quibus utique omnibus gloriæ vestræ multiplicatur augmentum, dum et sanctos pro suis meritis veneramini, et ab agro dominico spinas et tribulos vultis auferri. Quosdam sane episcopos de his qui rebus impiis videntur præbuisse consensum, reconciliationem poscere et catholicorum communionem desiderare tam nostrorum, quam fratris et coepiscopi mei Anatolii, cui testimonium ferre dignamini, relatione cognovimus, quorum desideriis sic præbimus effectum, ut correctis et quæ male sunt facta propria subscriptione damnantibus, participata nostrorum quos misimus cura cum supradieto episcopo pacis gratia tribuatur, quia devotionis utrumque est Christianæ, ut et pertinaces veritas justa coerceat, et conversos charitas non repellat. Quia vero novimus quantum piæ sollicitudinis catholicis sacerdotibus mansuetudo vestra dignetur impendere, indicandum esse curavimus fratrem et coepiscopum meum Eu-

seebium nobiscum degere, et nostræ communionis esse consortem, cujus commendamus Ecclesiam, quam dicitur vastare qui illi injuste asseritur subrogatus: Hæc etiam a vestra pietate poscentes, quod vos spontaneo facere non dubitamus arbitrio, ut tam fratrem et coepiscopum meum Julianum, quam Con-

stantinopolitanos clericos, qui sanctæ memoriæ Flaviano fidelibus officiis adhæserunt, ea qua debetis gratia foveatis. De omnibus vero pietatem vestram per nostros quid fieri aut ordinari deberet instruximus. Datum Idus Aprilis, Adelfio viro clarissimo consule, æra CCCLXXXVIII.

## XLIX

### EPISTOLA LEONIS AD ANATOLIUM CONSTANTINOPOLITANUM.

Leo episcopus Anatolio episcopo.

I. *De fide ejus, scriptis missis probata.*

**68** Gaudeamus in Domino, et in dono gratiæ ipsius gloriemur, quia sicut dilectionis tuæ litteris, et fratrum nostrorum, quos Constantinopolim miseramus, relatione cognovimus, sequacem te Evangelicæ eruditionis ostendis, ut per sacerdotis probabilem fidem merito præsumamus, quod tota Ecclesia eidem credita nec rugam cujusquam sit erroris habitura, nec maculam, dicente Apostolo: *Despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo.* Illa est enim virgo Ecclesiæ sponsa unius viri Christi, quæ nullo se patitur errore vitari, ut per totum mundum una nobis sit unius castæ communionis integritas, in qua societatem tuæ dilectionis amplectimur, et gestorum quæ sumpsimus seriem necessariis, sicut oportuit, munitam subscriptionibus approbamus. Ut ergo invicem dilectionis tuæ animus nostris confirmaretur alloquiis, filios nostros Carterium presbyterum, Patricium et Asclepiadem diaconos, qui ad nos tua scripta<sup>a</sup> detulerunt, cum epistolis nostris post venerabilem diem festi paschalis emisimus, indicantes nos, ut supra diximus, de Constantinopolitanæ Ecclesiæ pace gaudere, cui hanc curam semper impendimus, ut eam nulla velimus hæreticorum fraude violari.

II. *De his qui metu in hæreses lapsi sunt; si conversi fuerint, recipiantur.*

De fratribus vero quos et epistolis et legatorum nostrorum relatione communionis nostræ cupidos esse cognovimus, eo quod doleant se contra potentiam contraque terrores non tenuisse constantiam, et alieno scelere præbuisse consensum, cum ita eos formido turbasset, ut in damnationem catholici atque innocentis antistitis, et in receptionem detestabilis pravitate trepido famularentur obsequio, illud quidem quod præsentibus et agentibus nostris constitutum est approbamus, ut suarum interim Ecclesiarum essent communionem contenti. Sed cum legatis nostris quos nisimus participata tecum sollicitudine volumus, disponatur; quatenus hi qui plenis satisfactionibus male gesta condemnant, et accusare magis se eligunt quam tueri, pacis et communionis nostræ unitate lætentur; ita ut digno prius anathemate quæ contra fidem catholicam sunt recepta damnentur. Aliter enim in Ecclesia Dei, quæ corpus est Christi, nec rata sunt sacerdotia nec vera sacrificia, nisi in nostræ proprietate naturæ verus nos

pontifex reconciliat; verus immaculati Agni sanguis emundat. Qui licet in Patris sit dextera constitutus, in eadem tamen carne, quam sumpsit ex Virgine, sacramentum propitiationis exsequitur, dicente Apostolo: *Christus Jesus, qui mortuus est, imo qui et resurrexit, qui est in dextera Dei, qui etiam interpellat pro nobis.* Neque enim potest in aliquo benignitas nostra reprehendi, cum satisfaciens recipimus quos doluimus esse deceptos. Nec aspere igitur communionis nostræ gratia deneganda est, nec temere largienda, quia sicut plenum pietatis est oppressis charitatem dominicam redhiberi, ita justum est omnia perturbationis auctoribus imputari.

III. *De nominibus hæreticorum ad sacrum altare non recitandis.*

De nominibus autem Dioscori, Juvenalis et Eustachii ad sacrum altare non recitandis dilectionem tuam hoc decet custodire quod nostri ibidem constituti faciendum esse dixerint, quodque honorandæ sancti Flaviani memoriæ non repugnet, et a gratia tuæ Christianæ plebis animos non avertat. Nam iniquum nimis est atque incongruum eos qui innocentes et catholicos sua persecutione vexarunt, sanctorum nominibus sine discretione misceri, cum, damnatam impietatem non deserentes, ipsi se sua pravitate condemnent, **69** quos convenit aut percelli pro perfidia, aut laborare pro venia.

IV. *De commendatione Juliani episcopi, vel illorum clericorum qui Flaviano episcopo in fide adhæserunt.*

Fratrem vero et coepiscopum nostrum Julianum vel clericos qui sanctæ memoriæ Flaviano fidelibus officiis adhæserunt dilectioni quoque tuæ volumus adhærere, ut quem fidei<sup>b</sup> suæ meritis vivere apud Dominum nostrum novimus, in te sibi eum præsentem esse cognoscant. Illud quoque dilectionem tuam nosse volumus, fratrem et coepiscopum nostrum Eusebium, qui causa fidei multa discrimina laboresque toleravit, nobiscum interim demorari et in nostra nunc communionem persistere, cujus Ecclesiam tua sollicitudine volumus esse defensam, ut et nihil eodem absente depereat, et nullus ei in aliquo præjudicare præsumat, donec cum litterarum nostrarum ad vos prosecutione perveniat. Et ut major circa te vel nostra vel totius Christianæ plebis affectio provocetur hoc quod ad dilectionem tuam scripsimus in omnium volumus notitiam per-

<sup>a</sup> Ex reliquis, præter Alv., in quo, subscripta.

<sup>b</sup> Esc. 4, fide vel merito.

venire; ut qui Deo nostro deserviant de confirmata a ris vero caesis atque personis dilectio tua litteris apud te pace sedis apostolicæ gratulentur. De cæle- quas per nostros accipiet plenius instruetur.

## L

## EPISTOLA LEONIS AD MARTIANUM AUGUSTUM.

*In qua illi pro conservatione catholicæ fidei gratulatur.*

Leo episcopus Martino Augusto.

Quamvis per Constantinopolitanos clericos ad pietatem tuam ante rescripserim, sumptis tamen clementiæ vestræ litteris per virum illustrem præfectum Urbis filium meum Tatianum, magnam materiam gratulationis accepi, quia studiosissimos vos ecclesiasticæ pacis agnovi. Cui sancto desiderio digna æquitate confertur, ut quem statum esse cupitis religionis, eundem habeatis et regni. Nam inter principes<sup>a</sup> Christianos, spiritu Dei confirmante concordiam, gemina per totum mundum fiducia roboratur, quia profectus charitatis et fidei utrorumque armoniæ potentiam insuperabilem facit, ut, propitiato per unam confessionem Deo, simul et hæretica falsitas et barbara destruatür hostilitas, gloriosissime imperator. Aucta igitur per imperialem amicitiam spe cœlestis auxilii, confidentius pietatem vestram pro sacramento salutis humanæ incitare præsumo, ne cuiusquam procaci impudentique versutia, quasi de incerto quid sequendum sit, sinatis inquiri. Et cum ab evangelica apostolicaque doctrina nec in uno quidem verbo liceat dissidere, aut aliter de Scripturis divinis sapere quam beati apostoli et patres no-

<sup>a</sup> Esc. 4, principes nostros Christianos.

stri didicerunt atque docuerunt, nunc demum indisciplinatæ moventur et impiæ questiones, quas olim mox, ut eas per acta sibi corda diabolus excitavit, per discipulos veritatis Spiritus sanctus extinxit. Nimis autem iniquum est ut per paucorum insipientiam ad conjecturas opinionum et ad carnalium disputationum bella revocemur; tanquam reparata disceptatione tractatum sit, utrum Eutyches impie senserit, et utrum perverse Dioscorus iudicaret, qui in sanctæ memoriæ Flaviani condemnationem se pertulit, et simpliciores quosque ut in eandem ruinam provolverentur **70** impedit: quorum multis jam, ut cognovimus, ad satisfactionis remedia conversis et veniam de inconstanti trepidatione poscuntibus, non cuiusmodi sit fides tenenda tractandum est, sed eorum precibus qualiter annuendum. Unde piissimæ sollicitudini vestræ, quam de indicenda synodo habere dignamini, per legationem quæ cœlestim ad clementiam vestram Deo annuente perveniet, quidquid ad causæ utilitatem arbitror pertinere plenius atque opportunius suggeretur. Datum ix Kalendas Maias, Adelphio viro clarissimo consule.

## LI

## EPISTOLA LEONIS AD MARTIANUM AUGUSTUM.

*In qua inter cætera defensori fidei catholicæ imperatori gratulatur*

Leo episcopus Martino Augusto.

Multam mihi fiduciam scribendi ad clementiam vestram et litteræ vestræ, quas veneranter accepi, et coepiscopi mei revertentes a Constantinopoli præbuerunt, non sola assertionem verborum, sed ipsis jam operum effectibus demonstrantes ad defensionem catholicæ fidei divinum in vobis vigere præsidium: quo utique non solum Ecclesiæ status, sed etiam vestri robor munitur imperii, ut merito ejus expectetis protectionem cujus colitis veritatem, gloriose imperator. Nam ut et fratris mei Anatolii citius manifestaretur integritas, et olim damnati erroris redivivus assertor locum in Christi Ecclesia non haberet, ut catholici episcopi, quos nuper hæreticorum persecutio depravare non potuit, ab injustis revocarentur exiliis, utque, reliquis beatæ memoriæ Flaviani digno honore susceptis, impletatem suam condemnator ejus agnosceret, vestræ virtutis titulus, vestræ pietatis est fructus. Cui confido etiam

<sup>a</sup> In omnibus Codicibus, Lucensem. Verumtamen quia in sequenti epistola et in excusis et ex historia

Caliarum insignia accumulanda palmarum, ut sicut Constantinopolitana Ecclesia recepta apostolicæ fidei libertate letatur, ita omnes regni vestri provinciæ et mundatas se a diabolici dogmatis contagione gloriantur. Ut ergo præcedentibus litteris indicavi, fratres meos Lucentium<sup>a</sup> episcopum, et Basilium presbyterum, qui sollicitudinis meæ partes possint implere direxi, favori eos pietatis vestræ in omnibus quæ sunt agenda commendans. Nam cum et fratris mei Anatolii scriptis et nostrorum sermone cognoverim multos de his qui apud Ephesum, Dioscori factione compulsi, detestabilibus statutis pœnitendum præbuere consensum, inconstantia suæ veniam postulare, et communionem catholicam per satisfactionem correptionis expetere; non fuit talium negligenda conversio, qui non proprio sensu sed improbi præsumptoris impulsu in hæc latuisse noscuntur in quibus liberum non habuere iudicium. Ne itaque resipiscentium desideria mora longior fatigaret, vel constet rectum nomen hujus episcopi, Lucentium scribere non dubitavimus.

incuriosa facilitas temere aliquos ac sine discre-  
tione susciperet; injunctum est ab apostolica sede  
directis, ut in consortium suæ deliberationis, ascito  
Constantinopolitanæ urbis antistite, et pestilentia  
contagia non admittantur et sanitatis remedia non  
negentur. Quæ industria in omnibus quæ nequiter  
gesta sunt emendandis celerem, juvante Domino, con-  
sequetur effectum, si reparationi pacis ecclesiasticæ  
opem 71 suam vestra pietas dignetur adjungere;  
ut vobis ita regnantibus et Dei regnum intra vos ha-  
bere mereamini, et catholicam fidem nulla falsitas  
violet, nulla hæresis inquietet, nec cuiquam licet  
doctrinam evangelicam deserere et sacerdotali ho-

<sup>a</sup> *Atn., Bibl. Reg., Esc. 4, nisi.*

nora-gaudere. Synodam vero fieri, ut meminit ves-  
tra clementia, etiam ipsi poposcimus. Sed sacerdo-  
tes provinciarum omnium congregari præsentis tem-  
poris necessitas nulla ratione permittit, quoniam  
illa provincia, e quibus maxime sunt evocandi,  
inquietante bello, ab Ecclesiis suis eos non patun-  
tur abcedere. Unde opportuniori tempore propitiato  
Domino, cum firmior fuerit restituta securitas, ju-  
beat vestra clementia reservari. De qua re plenius  
inter cætera apud pietatem vestram poterunt alle-  
gere quos misimus <sup>a</sup>. Datum v Idus Junias, Adolphio  
viro clarissimo consule.

### LII

#### EPISTOLA LEONIS AD ANATOLIUM CONSTANTINOPOLITANUM EPISCOPUM.

*De his qui hæreticorum erroribus metu vel voluntate implicantur, ut per satisfactionem ab  
ecclesia suscipiantur, et ut hæreticorum nomina ad altare non recitentur.*

Leo episcopus Anatolio episcopo.

Licet sperem dilectionem tuam ad omne opus bo-  
num esse devotam, ut tamen efficacior tua fieri possit  
industria, necessarium et congruum fuit fratres meos  
Lucentium episcopum et Basilium presbyterum, ut  
promissimus, destinare; quibus tua dilectio societur, ut  
nihil in his quæ ad universalis Ecclesiæ statum perti-  
nent, aut dubie agatur aut segnitè: cum residenti-  
bus vobis, quibus executionem nostræ dispositionis  
injunctis; ea possint agi cuncta moderatione, ut nec  
benevolentia partes nec justitiæ negligantur, sed abs-  
que personarum acceptione divinum in omnibus ju-  
diciam cogitatur. Quod ut recta observantia valeant  
custodire, catholice primitus fidei servetur integritas,  
et quia per omnia angusta et ardua via est quæ  
ducit ad vitam, neque in sinistram, neque in dexte-  
ram ab ejus tramite devietur. Et quia evangelica et  
apostolica fides omnes expugnat errores, et ab uno  
latere Nestorium dejicit, et ab alio Eutychetem et  
participes ejus elidit, hanc regulam mementote ser-  
vandam, ut quicumque in illa synodo, quæ nomen  
synodi nec habere poterit nec meretur, et in qua ma-  
levolentiam suam Dioscorus, imperitiam autem Juve-  
nalis ostendit, dolent, ut dilectionis tuæ relatione  
comperimus, se metu victos et terrore superatos ad  
consensum sceleratissimi judicii potuisse compelli, et  
communione catholicam obtinere desiderant, sa-  
tisfactioni eorum pax fraterna præstetur; ita ut non  
dubiis professionibus Eutychetem cum suo dogmate,  
cumque consortibus suis anathematis excoercatione  
condemnent. De his autem qui in hac causa graviter  
peccaverunt, et ob hoc superiorum sibi locum in ea-

dem infelici synodo vindicaverunt, ut humilium fratrum  
simplicitatem arrogantiæ suæ præjudiciis aggravarent;  
si forte respiscunt et a facti sui defensione cessantes  
in condemnationem proptii convertantur erroris, ho-  
rum si satisfactio talis accedit, quæ non refutanda  
videatur, maturioribus apostolicæ sedis consiliis re-  
servetur, ut, examinatis omnibus atque perpensis, de  
ipsis eorum agnitionibus quid constitui debeat 72  
æstimetur. Neque prius in Ecclesia, cui te Dominus  
voluit præsidere, cujusquam talium, ut ante jam scrip-  
simus, nomen ad altare recitetur, quam quid de his  
constitui debeat processus ostendat. De communito-  
rio vero a clericis dilectionis tuæ nobis oblato, ne-  
cessarium non fuit epistolis quid videretur inserere,  
cum sufficeret legalis cuncta committi, quorum ser-  
mone ex omnibus diligentius instrueris. Adnitere ita-  
que, frater charissime, ut quæ Ecclesiæ Dei con-  
gruant fideliter et efficaciter cum his fratribus, quos  
tantæ rei idoneos actores eligimus, exsequaris: præ-  
sertim cum et ipsa vos causæ ratio, spesque divini  
auxillii cohortetur, et clementissimorum principum  
tam sancta sit fides, tam religiosæ devotio, ut in eis  
non solum Christianum, sed etiam sacerdotalem ex-  
periamur affectum. Qui utique pro ea pietate qua se  
esse Dei famulos gloriantur, omnes suggestiones ves-  
tras fidei catholice profuturas dignanter accipient,  
ut ipsorum quoque opere et pax Christiana reparari  
et error impius possit aboleri. Ac si de aliquibus am-  
plius fuerit deliberandum, celeriter ad nos relatio di-  
rigatur, ut, pertractata qualitate causarum, nostra  
quid observari debeat sollicitudo constituat. Datum v  
Idus Junias, Adolphio viro clarissimo consule.

### LIII

#### EPISTOLA LEONIS AD MARTIANUM AUGUSTUM.

*De directa vicis sua legatione Constantinopolim pro Chalcedonensi concilio faciendo.*

Leo episcopus Martino Augusto.

Poposceram quidem a gloriosissima clementia ve-

stra ut synodum quam ad reparandam Orientalis Ec-  
clesiæ pacem etiam a nobis petitam necessariam judi-

cais, aliquantisper differri ad tempus opportunius juberetis, ut liberioribus ab omni perturbacione animis hi quoque episcopi, quos hostilitatis metus detinet, convenirent. Sed quia pio studio humanis negotiis divina præponitis, et rationabiliter ac religiose regni vestri viribus creditis profuturum, si nulla sit in sacerdotum sensibus dissonantia, nulla sit in Evangelii prædicatione discordia; ego etiam vestris dispositionibus non renitor, optans ut in omnium cordibus catholica fides, quæ non potest nisi una esse, firmetur. A cujus integritate et Nestorius antea et nunc Eutyches diversis quidem callibus, sed impietate non impari deviarunt, abominandi prorsus in persuasionibus suis, quas contra sincerum veri luminis fontem de cœnosis lacubus diabolicæ falsitatis hauserunt. Prior itaque synodus Ephesina Nestorium cum dogmate suo merito justoque damnavit; et quisquis in illo errore persistit, ad nullius potestatem remedii pertinere. Sequens vero in prædicta civitate non possum vocare concilium, quod in eversionem fidei fuisse constat agitatum: quodque vestra clementia amore veritatis catholicis adfuturæ aliud statuendo cassabit,

A gloriosissime imperator. Unde per ipsum Dominum nostrum Jesum Christum, qui regni vestri auctor et rector, obtestor et obsecro clementiam vestram ut in præsentī synodo fidem quam beati Patres nostri ab apostolis sibi traditam prædicarunt non patiamini quasi dubiam retractari; et quæ olim majorum sunt auctoritate damnata redivivis non permittatis conatibus excitari: illudque potius jubeatis ut antiquæ Nicænæ synodi constituta, remota hæreticorum interpretatione, permaneant. Nec me quoque, ut voluit vestra clementia, ab illo credatis abesse concilio, **73** cum in his fratribus quos direxi, id est Paschasino<sup>a</sup> et Lucentio episcopis, Bonifacio et Basilio presbyteris, sed et fratre meo Juliano, quem eorum volui esse participem, etiam mea sit æstimanda præsentia, quos, auxiliante Christo, ita æcturos esse confido, ut ea quæ Domino nostro placeant decernantur, accedente pietatis vestræ studio, quod et paci prosit et religionis custodiæ ac veritatis. Datum vi Kalendas Julias, Adelphio viro clarissimo consule. æra<sup>b</sup> qua supra.

<sup>a</sup> Æm., Esc. 4, Tol. 1, Paschasio.

<sup>b</sup> Esc. 4, æra CCCCLXXXIX.

## LIV

### EPISTOLA LEONIS AD SYNODUM CHALCEDONENSEM.

*In qua hortatur per legatos suos Dei sacerdotes ut secundum Scripturas sacras cuncta disponderent.*

Leo episcopus sanctæ synodo apud Chalcedonem constitutæ.

Optaveram quidem, dilectissimi, pro nostri charitate collegii omnes Domini sacerdotes in una catholicæ fidei devotione persistere, nec quemquam gratia aut formidine potestatum sæcularium depravari, aut a via veritatis abscedere. Sed quia multa sæpe quæ penitentiam possint generare proveniunt, et superat culpas delinquentium misericordia Dei, atque ideo suspenditur ultio ut possit locum habere correctio, amplectendum est clementissimi principis plenum religione consilium, quo sanctam fraternitatem vestram ad destruendas insidias diaboli, et ad reformandam ecclesiasticam pacem voluit convenire, beatissimi Petri apostoli jure atque honore servato, adeo ut nos quoque suis ad hoc litteris invitaret, ut venerabili synodo nostram præsentiam præberemus; quod quidem nec necessitas temporis, nec ulla poterat consuetudo permittere. Tamen in his fratribus, hoc est Paschasino<sup>a</sup> et Lucentio episcopis, Bonifacio et Basilio presbyteris, qui ab apostolica sede directi sunt, me synodo vestra fraternitas æstimet præsidere, non se junctam a vobis præsentiam meam. Qui nunc in vicariis meis adsum, et jam dudum in fidei catholicæ prædicatione non desum, ut qui non potestis

C ignorare quid ex antiqua traditione credamus, non potestis dubitare quid cupiam. Unde, fratres charissimi, rejecta penitus audacia disputandi contra fidem divinitus inspiratam vana errantium infidelitas conquiescat, nec liceat defendi quod non licet credi; cum secundum evangelicas auctoritates, secundum propheticas voces apostolicamque doctrinam, plenissime et lucidissime per litteras quas ad beatæ memoriæ Flavianum episcopum misimus fuerit declaratum quæ sit de sacramento incarnationis Domini nostri Jesu Christi pia et sincera confessio. Quia vero non ignoramus per pravas æmulationes multarum Ecclesiarum statum fuisse turbatum plurimosque episcopos quia hæresim non reciperent sedibus suis pulsos et in exilia deportatos, atque in locum superstitem alios substitutos, his primitus vulneribus adhibeatur medicina justitiæ, nec quisquam ita careat propriis, ut alter utatur alienis, cum, si (ut cupimus) errorem omnes relinquunt, nemini quidem perire honor debeat, sed illis qui **74** pro fide laboraverunt, cum omni privilegio suo oporteat jus proprium reformari. Prioris autem Ephesinæ synodi, cui sanctæ memoriæ episcopus Cyrillus tunc præsedit, contra Nestorium specialiter statuta permaneant, ne tunc damnata impietas ideo sibi in aliquo blandiatur, quia Euty-

<sup>a</sup> Æm. . Bibl. Reg., Tol. 4, Paschasio.

ches justa execratione percillitur. Puritas enim A Eutichianam cum suis auctoribus condemnat patri dei atque doctrinæ, quam eodem quo sancti Patres nostri spiritu prædicamus, et Nestorianam et driter et persequitur pravitatem. Datum vi Kalendas Julias, Adelphio viro clarissimo consule.

## LV

## EPISTOLA EJUSDEM LEONIS AD MARTIANUM AUGUSTUM.

*In qua de ejus gratulatur fide, quæ in Chalcedonensi concilio gesta est de Anatolio Constantinopolitano episcopo qui in eodem concilio Alexandrinam et Antiochenam Ecclesias contra constituta Nicæna per ambitum sibiimet voluit subjungere.*

Leo episcopus Martino Augusto.

Magno munere misericordiæ Dei totius Ecclesiæ catholice multiplicata sunt gaudia, cum sancto et glorioso clementiæ vestræ studio perniciosissimus error extinctus est, ut labor noster citius ad desideratum perveniret effectum, quem Deo serviens principatus et fide et potestate juvisset. Quia etsi in virtute Spiritus sancti inter quaslibet dissensiones per sedis apostolicæ famulatum Evangelii erat defendenda libertas; manifestior tamen apparuit gratia Dei, quæ præstitit mundo ut in victoria veritatis auctores tantum violatæ fidei deperirent, et sua integritas Ecclesiæ redderetur. Bellum igitur, quod pacis nostræ inimicus excitaverat, adeo feliciter dextera Domini pugnante contrafactum est, ut triumphante Christo omnium sacerdotum esset una victoria, et, coruscante lumine veritatis, solæ erroris tenebræ cum suis assertoribus pellerentur. Nam sicut in ipsa Domini resurrectione credenda ad corroboranda initia fidei multum securitatis accessit, quod quidam apostoli de corporea Domini Jesu Christi veritate dubitarunt, et visu atque contactu fixuras clavorum et vulnus lanceæ perscrutando ambiguitatem cunctis, dum ambigunt, abstulerunt; ita nunc quoque, dum aliquorum infidelitas confutatur, omnino hæsitantium corda firmata sunt, et profecit universis ad illuminationem quod quibusdam intulit cæcitatem. In quo opere digne et juste exultat vestra clementia, quæ fideliter proprieque prospexit, ut Orientalibus Ecclesiis diabolicæ insidiæ non nocerent, sed ad propitiandum Deum efficaciora ubique offerrentur holocausta, quando per mediatorem Dei et hominum hominem Christum Jesum eadem confessio plebium, eadem sacerdotum, eadem esset et regum, gloriosissime filii et clementissime Auguste.

His autem propter quæ cuncta facta est congregatio sacerdotum bono et optabili fine compositis, miror et doleo quod pacem universalis Ecclesiæ divinitus reformatam ambitionis rursus spiritus inquietet. Quamvis enim necessarie sibi frater meus Anatolius consuluisse videatur, ut ordinatorum suorum errorem deserens in assensum [Bibl. Reg., sensum] catholicæ fidei salubri correctione transiret; custodire tamen debuit, ut quod vestro beneficio noscitur consecutus nullius cupiditatis pravitate turbaret. Nos enim vestræ fidei et interventionis habentes intuitum, cum secun-

dum suæ consecrationis auctores ejus initia titubarent, benigniores circa ipsum quam justiores esse volumus, quo perturbationes omnes quæ operante diabolo fuerant excitatæ adhibitis remediis leniremus, quæ illum modestum magis quam immoderatum facere debuerunt. Qui, etiamsi præcipuis meritis optimoque judicio legitime fuisset ac solemniter ordinatus, contra reverentiam tamen canonum paternorum, contra statuta Spiritus sancti, contra antiquitatis exempla nullis posset suffragiis adjuvari. Apud Christianum et vere religiosum, vereque orthodoxum principem loquor: multum Anatolius episcopus proprio detrahit merito, si illicito crescere optat augmento. Habeat, sicut optamus, Constantinopolitana civitas gloriam suam, et protegente Dei dextera, diuturno clementiæ vestræ fruatur imperio. Alia tamen ratio est rerum sæcularium, alia divinarum; nec præter illam petram quam Dominus in fundamento posuit stabilis erit ulla constructio. Propria perdit qui indebita concupiscit. Satis sit prædicto, quod vestræ pietatis auxilio, et mei favoris assensu episcopatum tantæ urbis obtinuit. Non dedignetur regiam civitatem, quam apostolicam facere non potest sedem, nec ullo modo speret quod per aliorum offensiones possit augeri. Privilegia enim Ecclesiarum sanctorum Patrum canonibus instituta, et venerabilis Nicæna synodi fixa decretis, nulla possunt improbitate convelli, nulla novitate mutari. In quo opere, auxiliante Christo, fideliter exsequendo necesse est me perseverantem exhibere famulatum, quoniam dispensatio mihi credita est, et ad meum tendit reatum, si paternarum regulæ sanctionum, quæ in synodo Nicæna ad totius Ecclesiæ regimen Spiritu Dei instruite sunt conditæ, me quod absit, connivente violentur, et major sit apud me unius fratris voluntas quam universæ domus Domini communis utilitas. Et ideo sciens gloriosam clementiam vestram ecclesiasticæ studere concordiæ, et his quæ pacificæ congruunt unitati piissimum præstare consensum, precor et sedula suggestione vos obsecro ut auctus improbos unitati Christianæ pacique contrarios ab omni pietatis vestræ abdicetis assensu, et fratris mei Anatolii nocituram ipsi, si perstiterit, cupiditatem salubriter comprimatis: ne ea quæ vestræ gloriæ atque temporibus inimica sunt, cupiens, major suis velit esse prioribus, liberumque illi sit, quantis potuerit splendere vir-